CONSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO

Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 05 del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 203 DEL 31 LUG, 2023

OGGETTO: Approvazione preventivo ed impegno somme per l'affidamento urgente della fornitura di materiale idraulico per riparazione di condotte in cemento amianto sul comprensorio dello Jato, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023 del 31/03/2023, alla Ditta Medra S.r.l.

SMART CIG: Z083C022E3

L'anno duemilaventitre il giorno TRENTUNO del mese di LUGGO presso la sede del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale sita in Palermo, nella Via G.B. Lulli n° 42, il sottoscritto Direttore Generale, Dott. Giovanni Tomasino nominato con Delibera n. 04 del 26/10/2017, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

<u>VISTO</u> l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale;

<u>VISTO</u> il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene approvato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo, 3 Agrigento, 4 Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori;

<u>VISTO</u> il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13;

<u>VISTA</u> la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 01 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

<u>VISTA</u> la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 02 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo

schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

<u>CONSIDERATO</u> che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

<u>VISTA</u> la delibera n. 05 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione;

<u>VISTA</u> la delibera n. 07 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale;

<u>ATTESO</u> in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure amministrativo – contabili dell'Istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale viene stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza;

<u>VISTO</u> l'aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025, programma biennale delle forniture, di beni e servizi 2023-2024, ed elenco annuale dei lavori 2023, adottato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 43 del 12/07/2023. – Adozione -;

<u>VISTA</u> la nota prot. 139573 del 03/07/2023, dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale Agricoltura – Servizio 6 – Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti – Reti Irrigue, con la quale viene autorizzata la gestione provvisoria sino al 31/07/2023;

CONSIDERATO che trattasi di spesa urgente ed inderogabile ai sensi del D.lgs 118/2011 art. 43 allegato 4/2 punto 8.4;

CONSIDERATO che la mancata adozione arreca danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;

VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36;

<u>CONSIDERATO</u> che il R.U.P. ha effettuato un'indagine, al fine di calcolare una media dei prezzi attuali, sul mercato interessato;

<u>VISTA</u> la Determina del Direttore Generale n. 11 del 30/01/2023,con la quale è stato nominato RUP della Manutenzione Ordinaria e straordinaria alle O.O.P.P. di Bonifica – Anno 2023, l'Ing. Salvatore Marino, già Dirigente dell'Area Tecnica del Consorzio di Bonifica 2 Palermo;

<u>CONSIDERATO</u> che occorre procedere all'affidamento urgente della fornitura di materiale idraulico per riparazione di condotte in cemento amianto sul comprensorio dello Jato, al fine di non compromettere la regolare stagione irrigua;

<u>VISTA</u> la nota consortile prot. n. 2705/2023 del 11/07/2023, con la quale la ditta Medra s.r.l., con sede a Palermo in via Giovanni Evangelisti Di Blasi, 100, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023 del 31/03/2023, è stata invitata ad presentare offerta, e stante l'urgenza, anche l'ordine a procedere, a seguito dei danni subiti da terzi , su una condotta in cemento amianto, per la quale è stata già avviata, la relativa procedura con gli organi competenti, al fine di garantire il regolare smaltimento, di materiali altamente inquinanti come il cemento amianto;

<u>VISTA</u> l'offerta pervenuta dalla ditta Medra s.r.l., con sede a Palermo in via Giovanni Evangelisti Di Blasi, 100, assunta al protocollo consortile n. 3027/2023 del 25/07/2023, per un importo pari ad € 15.927,00 al netto dell'I.V.A.;

<u>CONSIDERATO</u> che, pertanto, occorre assumere apposita determinazione per l'approvazione del preventivo e l'impegno delle relative somme per i lavori in argomento;

<u>VISTA</u> la proposta di determinazione, avanzata dal Dirigente dell'Area Tecnica, Ing. Salvatore Marino;

In conformità alle premesse

DETERMINA

- 1. di prendere atto della proposta di determinazione, avanzata dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Salvatore Marino;
- 2. di approvare il preventivo di spesa, prot. n. 3027/2023 del 25/07/2023, che ammonta ad € 15.927,00 al netto dell'I.V.A., trasmesso dalla ditta Medra s.r.l.;
- 3. di impegnare la somma complessiva, pari ad € 19.430,94 incluso I.V.A., a favore della ditta Medra s.r.l., con sede a Palermo in via Giovanni Evangelisti Di Blasi, 100, sul capitolo n. 450 del bilancio del Consorzio di Bonifica 2 Palermo, esercizio finanziario 2023.

VISTO

Di regolarità amministrativa e contabile

Il Dirigente amministrativo (Dott ssa Lucina Mazzarisi)

IL DIRETTORE GENERALE (Dott. Gjovanni Tomasino)